- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和７年４月24日（木） 13時00分 ～ 15時30分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員、石川委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 「警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する規則」の一部を改正す

る規則の制定について

(2) 金木自動車学校廃校に伴う公安委員会の指定取消しについて

２ 報告事項

(1) 令和７年３月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について

委員から、「苦情、感謝のそれぞれの事例を教訓として、業務を通じて、先

輩は警察官としての姿勢を若手に伝えていただきたい。」旨の発言があった。

(2) 魅力ある職場づくりのための取組について

委員から、「大変良い取組だと思う。今後とも職員がやりがいを感じて働け

る環境をつくっていただきたい。」旨の発言があった。

(3) 勲章伝達式の実施について

(4) 「青森県特殊詐欺対策緊急連絡会議」の開催について

(5) 事件現場医療派遣チーム（青森ＩＭＡＴ(アイマット)）の運用に関する協定

の締結について

(6) 「令和７年春の全国交通安全運動」の実施結果について

《決裁・報告等》

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 人事案件の報告について

○ 行政文書一部開示決定に対する審査請求に係る諮問の実施について

○ 公安委員会宛ての文書の取扱いについて

- 2 -

○ 令和７年度交通信号機新設・撤去計画について

○ 令和６年度１～３月分信号機運用変更について

○ 令和６年度第４四半期における公安委員会の交通規制に係る専決処分の実施

状況について

○ 道路標示の塗り直しに対するお礼について

以 上